
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1023 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA TERZA, APPALTO DEL SERVIZIO DI TELEALLARME CON 

PRONTO INTERVENTO PRESSO N. 8 STABILI DI PROPRIETÀ /IN USO 
DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA PER IL PERIODO 1.8.2013 ¿ 
31.12.2014  

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali  che prevede: “ Lo stato, le 
regioni le città metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la 
conservazione del patrimonio culturale (…)”; 
 
dato atto che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio 
culturale si attua anche tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione 
/vigilanza del rischio intrusione/incendio presso le sedi museali ed espositive civiche; 
 
rilevato che presso tali sedi sono attivi gli impianti di allarme anti-intrusione ed 
antincendio; 
 
vista la propria determinazione 1254/2010 con cui veniva aggiudicato alla ditta Civis 
Fidelis spa, in seguito all’esperimento di un cottimo fiduciario,  il  servizio di teleallarme 
con pronto intervento per tre anni presso n. 6 immobili di proprietà o in uso del Comune 
di Bassano del Grappa (Museo Civico, Archivio Civico, Palazzo Sturm, Palazzo 
Agostinelli, Palazzo Bonaguro e Chiesetta dell’Angelo); 

 

visto che con determinazione del dirigente area seconda n. 2022/2010 tale servizio, per 

motivi di sicurezza, veniva esteso anche all’immobile ospitante i servizi demografici sito 

in via Verci ; 

 

rilevato che tale contratto di appalto scade il 31 luglio 2013;  

 

evidenziato che presso uno degli immobili presso cui viene svolto il servizio di 

teleallarme con pronto intervento, il Museo civico, stabile ospitante i beni di maggiore 

valore tra tutti quelli citati, si stanno svolgendo dei lavori di ampliamento e 

ristrutturazione che termineranno nei primi mesi del 2014 e che pertanto parte dei locali 

museali sono zona di cantiere;  

 

rilevato che tale situazione è in continuo divenire in quanto i lavori e pertanto i locali 

museali interessati dagli stessi cambiano in base al cronoprogramma lavori stabilito; 

 

rilevato che tale situazione oltre ad aggravare i rischi intrusione ed incendio presso il 

museo rende più difficoltoso il servizio di intervento su chiamata di allarme; 

 

 



ritenuto quindi un ulteriore aggravamento del rischio procedere, in tale già delicata  

situazione, alla modifica dell’appaltatore dei servizi di teleallarme con pronto intervento 

presso il museo civico, modifica che comporterebbe l’immissione di nuovo personale 

adibito all’espletamento  del servizio presso locali attualmente in fase di 

ristrutturazione; 

 

constatato infatti che il turn over del personale costituisce una ulteriore falla nei sistemi 

di sicurezza predisposti;  

 

ritenuto pertanto maggiormente rispondente alla finalità di tutela delle collezioni 

museali  procedere ad affidare il servizio di telelallarme con pronto intervento 

dall’1.8.2013 sino al 31.12.2014  al medesimo operatore che lo presta attualmente,  

ovverosia la Civis Fidelis spa, che ha sempre svolto il servizio regolarmente; 

 

rilevato che tale operatore economico interpellato a tal proposito si è reso disponile alla 

resa del servizio citato sino al 31.12.2014 alle medesime condizioni del contratto di 

appalto in vigore,  offrendo anche un ribasso sul canone mensile offerto durante la gara 

espletata nel 2010 pari ad € 0,50 ( il canone mensile per mese,  per immobile ammonta 

pertanto ad € 20,00, i.e.); 

 

verificata la congruità di tale offerta, scontata rispetto alla precedente offerta in sede di 

procedura concorrenziale -gara ufficiosa;  

 

rilevato pertanto che il corrispettivo per il nuovo affidamento alla Civis del servizio di 

teleallarme con pronto intervento  per la durata di n. 17 mesi per n. 8 stabili di proprietà 

/in uso del Comune di Bassano del Grappa secondo le medesime condizioni contrattuali  

attualmente in vigore, ammonta ad € 2.720,00, i.e, € 3291,2, i.i.;    

 

dato che tale appalto ha ad oggetto 6 immobili in disponibilità dell’area terza, uno in 

disponibilità dell’area seconda ed uno in disponibilità dell’area prima e che pertanto i 

relativi oneri economici graveranno proporzionalmente sulle rispettive dotazioni di 

bilancio, come da accordi con il responsabile p.o. SIC ed il responsabile p.o. servizi 

demografici ;   

 

ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare la spesa prevista per il 2013 pari ad € 

968,00 (iva inclusa), dando atto che la spesa residua relativa al 2014   dell’importo di € 

2.323,2 sarà assunta dopo l’approvazione degli atti di programmazione gestionale 

relativi a tale annualità;   

 
rilevato che tale servizio  rientra tra quelli acquisibili in economia ai sensi della 
determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere a 
tale affidamento; 
 
visto l’art 9 comma 2 Affidamento diretto del vigente regolamento per le spese in 
economia;  

 
accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 



1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento 
convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto  servizi  comparabili con 
quelli che si intendono acquisire; 

2. tali servizi non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 
 
dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di servizi in 
appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la 
redazione del DUVRI; 

 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 
provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 
 
Dato atto che con la deliberazione C.C. n. 52 del 20.6.2013 è stato approvato il bilancio 
2013 e i relativi allegati; 
 
Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono 

integralmente richiamate  l’appalto del servizio di teleallarme con pronto 

intervento presso n. 8 stabili di proprietà /in uso del Comune di Bassano del 

Grappa per il periodo 1.8.2013 – 31.12.2014, secondo le medesime condizioni 

contrattuali  attualmente in vigore,  alla ditta Civis Fidelis s.p.a.  (CIG 

X4COA8E1AA) per l’importo di €  3.291,2 al lordo dell’i.v.a ;  

 

2. di impegnare la spesa prevista per il 2013 pari ad € 968,00(iva inclusa) 

imputandola nelle seguenti schede del bilancio 2013:  

Bilancio 2013 tit. 1, funz. 5, serv.1, int. 

3 

scheda 800054 € 726,00 

Bilancio 2013 . tit 1, funz .1, Serv.7, 

Interv.3 

scheda  950032  € 121,00 

bilancio 2013 tit. 1, funz. 1, serv.2, int. 

3 

Scheda 100017  121,00 

 

 

3. di dare atto che la spesa relativa al 2014, dell’importo di € 2.323, 2 sarà assunta 

dopo l’approvazione dagli atti di programmazione gestionale relativi a tale 

annualità; 

4. di dare atto che   il relativo contratto sarà redatto secondo gli usi del commercio, 

tramite scambio di corrispondenza 

5. di procedere al pagamento della  relativa spesa su presentazione di regolari 

fatture, entro il limite massimo del presente impegno, liquidate dalle aree 1, 2 e 3, 



per le parti di relativa competenza, previa verifica ed attestazione della regolarità 

qualitativa e quantitativa del servizio senza ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 113088 
U 113089 
U 113090 

 
  
 
. 
 
. 
 


